
REGIONE DEL VENETO

AZIENDA ZERO
Sede Legale: Passaggio Gaudenzio 1 

35131 Padova
C.F. e P.Iva 05018720283

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 193 del 16-5-2018

OGGETTO: Gara d’appalto a mezzo procedura aperta per l’affidamento del Servizio di
organizzazione  ed  esecuzione  di  attività  di  prelievo  domiciliare  di  sangue  e  campioni
biologici a soggetti non deambulanti, con conservazione e trasporto dei campioni al punto
di raccolta aziendale per le Aziende Sanitarie della Regione del Veneto, suddivisa in  5 lotti
territoriali. N° di gara 6792618. Aggiudicazione 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA U.O.C. CRAV

RICHIAMATE le DD.G.R. n.  563 del  28.04.2017, n.  733 del  29.05.2017 e n. 1940 del
27.11.2017, con le quali, in attuazione della Legge Regionale n. 19/2016, è stato disposto
che,  a  far  data  dal  primo gennaio 2018,  i  rapporti  giuridici  facenti  capo,  alla  data del
31.12.2017, alla Regione del Veneto in dipendenza di procedure in corso relative ad acqui-
sti centralizzati posti in essere dalla U.O. Acquisti Centralizzati SSR - CRAV, si intendono
definitivamente trasferiti in capo ad Azienda Zero;

VISTO il decreto del Commissario di Azienda Zero n. 463 del 29.12.2017 con il quale è
stato disposto di nominare, con decorrenza 01.01.2018, la dr.ssa Sandra Zuzzi, quale re-
sponsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016, per tutte le gare in corso affidate alla U.O.C. CRAV;

CONSIDERATO che con decreto del Commissario di Azienda Zero n. 29 del 31.01.2018
sono stati delegati ai singoli dirigenti, per i rispettivi ambiti di competenza, come definiti
dall’atto aziendale – giusto decreto commissariale n. 107 del 26.06.2017, i poteri di rappre-
sentanza legale e di firma nella produzione degli atti adottabili nell’ambito delle materie di
competenza;

RICHIAMATO il decreto del Direttore della U.O. Acquisti Centralizzati SSR – CRAV della
Regione del Veneto n. 130 del 07.07.2017 con il quale è stata indetta la procedura aperta
telematica per l’affidamento del Servizio di organizzazione ed esecuzione di attività di pre-
lievo domiciliare di sangue e campioni biologici a soggetti non deambulanti, con conserva-
zione e trasporto dei campioni al punto di raccolta aziendale per le Aziende Sanitarie della
Regione del Veneto, suddivisa in 5 lotti territoriali, e sono stati approvati i relativi atti di
gara;

Determinazione  n. 193   del 16-5-
2018 

Originale Pag. 1 di 8



ATTESO che il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E.2017/S 143-296020 del 
28.07.2017, con termine per la presentazione delle offerte fissato alle ore 15:00 del giorno 
20/09/2017, nonché sulla G.U.R.I. e su quotidiani a diffusione nazionale e a maggiore 
diffusione locale;

RICHIAMATO il successivo decreto del Direttore della U.O. Acquisti Centralizzati SSR –
CRAV n. 162 del 18.09.2017 con il quale sono stati posticipati i termini per la presentazio-
ne delle offerte alle ore 15:00 del  giorno 27.10.2017, come da avviso pubblicato sulla
G.U.U.E. GU/S S194 399313-2017-IT del 22.09.2017;

RICHIAMATO il successivo decreto del Direttore della U.O. Acquisti Centralizzati SSR –
CRAV n. 183 del 02.11.2017 con il quale è stato nominato il Seggio di Gara;

RILEVATO che il giorno 06.11.2017, alle ore 09:30, come da verbale agli atti della U.O.C.
CRAV di Azienda Zero, si è tenuta la seduta riservata di verifica della ricezione delle offer-
te e di apertura delle relative “buste telematiche” contenenti la documentazione ammini-
strativa, nonché alla conseguente valutazione ai fini  dell’ammissione al prosieguo della
gara delle ditte partecipanti;

PRESO ATTO che in tale sede sono stati ammessi al prosieguo della gara i seguenti can-
didati, a seguito del riscontro positivo della documentazione amministrativa presentata dai
medesimi a corredo dell’offerta, come risulta dal verbale agli atti della U.O.C. CRAV:
•RTI Veneto in Salute Società Cooperativa Sociale Consortile  - Consorzio Stabile Cento
Orizzonti Società Consortile a Responsabilità Limitata - Fondazione Università Ca’ Foscari
Venezia, relativamente ai lotti nn. 1, 2, 3, 4 e 5 ;
•One Emergenza Società Cooperativa Sociale Onlus, relativamente ai lotti nn. 1, 3, 4 e 5 ;
•RTI Consorzio VISION Società Cooperativa Sociale Consortile Onlus  - Cooperativa So-
ciale di Solidarietà Promozione Lavoro, relativamente al lotto n. 1;
•RTI Consorzio VISION Società Cooperativa Sociale Consortile Onlus - CO.GE.S. Don Lo-
renzo Milani Società Cooperativa Sociale - Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione
Lavoro, relativamente al lotto n. 2 .;
•RTI Consorzio VISION Società Cooperativa Sociale Consortile Onlus – Croce Verde Ser-
vizi Società Cooperativa Sociale - Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro,
relativamente al lotto n. 3;
•Medicasa Italia Spa, relativamente ai lotti nn. 1 e 2.

RICHIAMATO il Decreto del Direttore della U.O. Acquisti Centralizzati SSR - CRAV n. 197
del 22.11.2017 con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice incaricata di ef-
fettuare la valutazione qualitativa delle offerte tecniche nonché l’attribuzione del punteggio
riservato alle offerte economiche della gara in argomento;

ATTESO che i componenti della precitata Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 42
del  D.Lgs. 50/2016, al  momento dell'accettazione dell'incarico, hanno dichiarato l'inesi-
stenza delle  cause  di  incompatibilità  e  di  astensione  di  cui  all'articolo  77  del  D.  Lgs.
50/2016, mediante dichiarazioni agli atti della U.O.C. CRAV;

PRESO  ATTO  che  successivamente,  nelle  giornate  del  23.11.2017,  21.12.2017,
11.01.2018, 18.01.2018 e 25.01.2018 si sono svolte le sedute riservate della Commissio-

Determinazione  n. 193   del 16-5-
2018 

Originale Pag. 2 di 8



ne giudicatrice, come da verbali agli atti della U.O.C. CRAV;

ATTESO che il giorno 15.02.2018, alle ore 12.00, come da verbale allegato alla presente
determina (Allegato A), si è tenuta la seduta riservata nel corso della quale la Commissio-
ne  giudicatrice, ai sensi dell’art. 8 del Disciplinare di gara, ha proceduto:
•alla riparametrazione dei punteggi qualitativi secondo la previsione di cui all’art. 6 del Di-
sciplinare;
•all’apertura delle “BUSTA 3 – Offerta Economica” per le ditte ammesse a questa fase;
•all’assegnazione dei punteggi relativi al prezzo secondo le previsioni di cui all’art. 6 del
Disciplinare;
•a formulare la graduatoria finale secondo il punteggio complessivo ottenuto dai concor-
renti
•ad individuare le offerte che presentano carattere anormalmente basso ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 97, comma 3,  del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
•a formulare la proposta di aggiudicazione in favore della migliore offerta.

PRESO ATTO che in data 06.03.2018 la ditta One Emergenza s.c.s.o., con nota agli atti
della U.O.C. CRAV ha evidenziato l’esistenza di un errore materiale nella somma com-
plessiva dei punteggi qualitativi attribuiti alla  medesima concorrente in relazione ai lotti n.
1, 3, 4 e 5

PRESO ATTO che il RUP, come da verbale del 07.03.2018 allegato alla presente determi-
na (Allegato B) ha proceduto a verificare nei verbali della Commissione giudicatrice il pun-
teggio complessivo totalizzato dalla ditta One Emergenza s.c.s.o  per i lotti n. 1, 3, 4, 5, ri-
levando che il  corretto punteggio complessivo risulta pari a 59 punti,  anziché punti 52,
come riportato nel predetto verbale e che conseguentemente ha proceduto alla riparame-
trazione dei punteggi qualitativi e alla formulazione della graduatoria provvisoria nei termini
indicati nello stesso verbale.
 

CONSIDERATO che la proposta di aggiudicazione è stata formulata nei termini di seguito
riportati.

LOTTO 1
Concorrente Punteggio

Tecnico
Riparametrato

Punteggio
Economico

Punteggio
Complessivo

RTI Consorzio VISION Società Cooperati-
va Sociale Consortile Onlus - Cooperativa 
Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro

70,00 29,65 99,65

One Emergenza Società Cooperativa So-
ciale Onlus 62,58 30,00 92,58

Medicasa Italia Spa 55,15 29,42 84,57

LOTTO 2

Determinazione  n. 193   del 16-5-
2018 

Originale Pag. 3 di 8



Concorrente Punteggio Tec-
nico

Punteggio Eco-
nomico

Punteggio
Complessivo

RTI Consorzio VISION Società Cooperativa So-
ciale Consortile Onlus - CO.GE.S. Don Lorenzo 
Milani Società Cooperativa Sociale - Cooperati-
va Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro

70,00 30,00 100,00

Medicasa Italia Spa 55,15 29,97 85,12

LOTTO 3
Concorrente Punteggio

Tecnico
Punteggio
Economico

Punteggio
Complessivo

RTI Consorzio VISION Società Cooperativa 
Sociale Consortile Onlus – Croce Verde Ser-
vizi Società Cooperativa Sociale - Cooperati-
va Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro

70,00 26,80 96,80

One Emergenza Società Cooperativa Socia-
le Onlus

62,58 28,14 90,72

RTI Veneto in Salute Società Cooperativa 
Sociale Consortile - Consorzio Stabile Cento
Orizzonti Società Consortile a Responsabili-
tà Limitata - Fondazione Università Ca’ Fo-
scari Venezia

57,27 30,00 87,27

 

LOTTO 4
Concorrente Punteggio

Tecnico
Punteggio
Economico

Punteggio
Complessivo

One Emergenza Società Cooperativa Socia-
le Onlus 70,00 27,92 97,92

RTI Veneto in Salute Società Cooperativa 
Sociale Consortile - Consorzio Stabile Cento
Orizzonti Società Consortile a Responsabili-
tà Limitata - Fondazione Università Ca’ Fo-
scari Venezia

64,07 30,00 94,07

 

LOTTO 5
Concorrente Punteggio

Tecnico
Punteggio
Economico

Punteggio
Complessivo

RTI Veneto in Salute Società Cooperativa 
Sociale Consortile - Consorzio Stabile Cento

70,00 30,00 100,00

Determinazione  n. 193   del 16-5-
2018 

Originale Pag. 4 di 8



Orizzonti Società Consortile a Responsabili-
tà Limitata - Fondazione Università Ca’ Fo-
scari Venezia

One Emergenza Società Cooperativa Socia-
le Onlus 68,83 27,00 95,83

 

CONSIDERATO che le offerte dei concorrenti risultati primi in graduatoria, per tutti i lotti,
sono risultate anomale avendo conseguito sia un punteggio tecnico che un punteggio eco-
nomico pari o superiori ai 4/5 dei punteggi massimi previsti dal Bando di Gara;

RILEVATO che con note prot. n. 2082, 2083, 2085 e 2086 del 16.02.2018 e prot. n. 3076
del 09.03.2018 sono state avviate le verifiche circa la congruità dell’offerta dei concorrenti
risultati  primi in graduatoria,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto previsto dall’art.  97 del
D.Lgs. n. 50/2016 assegnando il termine di quindici giorni per la produzione delle giustifi -
cazioni di cui al precitato art. 97 del D.Lgs. 50/2016;

RILEVATO che le ditte con note in data 1, 2 e 22 marzo 2018, agli atti della U.O.C. CRAV,
hanno prodotto entro i termini richiesti le prime giustificazioni; il RUP, a seguito di un’atten-
ta lettura delle giustificazioni, ha ritenuto necessario richiedere alle ditte ulteriori precisa-
zioni ed integrazioni, inviando note prot n.3355 e 3356 del 16.03.2018 e prot. n. 3803 del
27.03.2018

RILEVATO che la ditta One Emergenza Società Cooperativa Sociale Onlus con nota del
04.04.2018, che il  RTI Veneto in Salute Società Cooperativa Sociale Consortile - Consor-
zio Stabile Cento Orizzonti Società Consortile a Responsabilità Limitata - Fondazione Uni-
versità Ca’ Foscari Venezia con nota del 22.03.2018 e che il RTI Consorzio VISION Socie-
tà Cooperativa Sociale Consortile Onlus – Croce Verde Servizi Società Cooperativa Socia-
le - Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro con nota del 23.03.2018 hanno
inviato ulteriori giustificazioni; il RUP ha ritenuto necessario richiedere al RTI  Veneto in
Salute Società Cooperativa Sociale Consortile - Consorzio Stabile Cento Orizzonti Società
Consortile a Responsabilità Limitata - Fondazione Università Ca’ Foscari Venezia  ulteriori
precisazioni ed integrazioni inviando nota prot. n. 4335 del 09.03.2018 alla quale il concor-
rente ha dato riscontro inviando nota in data 13.04.2018;

RILEVATO che, alla luce delle predette giustificazioni nonché delle opportune integrazioni
prodotte le offerte sono ritenute complessivamente congrue, ai sensi di quanto previsto
dall’art. 97 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i ;

RITENUTO, pertanto, di approvare le risultanze di gara nonché di provvedere all’aggiudi-
cazione della procedura aperta telematica per l’affidamento del Servizio di organizzazione
ed esecuzione di attività di prelievo domiciliare di sangue e campioni biologici a soggetti
non deambulanti, con conservazione e trasporto dei campioni al punto di raccolta azienda-
le per le Aziende Sanitarie della Regione del Veneto come di seguito riepilogato:

Determinazione  n. 193   del 16-5-
2018 

Originale Pag. 5 di 8



Lotto ULSS Aggiudicatario Prezzo uni-
tario per ac-
cesso (IVA
esclusa)

Importo com-
plessivo an-

nuale relativo
ai fabbisogni

stimati

(IVA esclusa)

1 - Aulss 1 
Dolomiti

- Aulss 2 
Marca 
Trevigiana

RTI Consorzio VISION Società Cooperativa 
Sociale Consortile Onlus - Cooperativa Sociale 
di Solidarietà Promozione Lavoro 7,70 € 1.015.021,70

2 - Aulss 3 
Serenissi-
ma

- Aulss 4 
Veneto 
Orientale

RTI Consorzio VISION Società Cooperativa 
Sociale Consortile Onlus - CO.GE.S. Don Lo-
renzo Milani Società Cooperativa Sociale - 
Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione 
Lavoro

7,90

 * 8,97 Ve-
nezia Cen-
tro Storico e
Isole Lagu-

nari

€ 1.009.641,03

3 - Aulss 5 
Polesana

- Aulss 6 
Euganea

RTI Consorzio VISION Società Cooperativa 
Sociale Consortile Onlus – Croce Verde Servizi
Società Cooperativa Sociale - Cooperativa So-
ciale di Solidarietà Promozione Lavoro

7,97 € 869.407,45

4 - Aulss 7 
Pedemon-
tana

- Aulss 8 
Berica

One Emergenza Società Cooperativa Sociale 
Onlus

7,65 € 570.047,40

5 - Aulss 9 
Scaligera

RTI Veneto in Salute Società Cooperativa So-
ciale Consortile - Consorzio Stabile Cento Oriz-
zonti Società Consortile a Responsabilità Limi-
tata - Fondazione Università Ca’ Foscari Vene-
zia

7,12 € 345.099,28

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, la proposta di
aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamen-
to della Stazione Appaltante;

ATTESO che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ma diventa effica-
ce dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32, del D.Lgs. n.
50/2016;

Determinazione  n. 193   del 16-5-
2018 

Originale Pag. 6 di 8



TUTTO CIO’ PREMESSO

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTO il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale n. 19/2016;
VISTE le DD.G.R. n. 563 del 28.04.2017, n. 733 del 29.05.2017 e n. 1940 del 
27.11.2017;
VISTI i Decreti del Commissario di Azienda Zero n. 463 del 29.12.2017 e n. 29 del 
31.01.2018;
VISTI  i  Decreti  della  Unità  Organizzativa  Acquisti  Centralizzati  SSR-  CRAV  n.
130/07.07.2017, n. 162/18.09.2017, n. 197/22.11.2017;
VISTO IL D.P.G.R. n.207 del 29.12.2017;

DETERMINA

1.di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, che formano parte integrante del
presente provvedimento, le risultanze della procedura aperta telematica per l’affidamento
del Servizio di organizzazione ed esecuzione di attività di prelievo domiciliare di sangue e
campioni biologici a soggetti non deambulanti, con conservazione e trasporto dei campioni
al punto di raccolta aziendale per le Aziende Sanitarie della Regione del Veneto;
2.di aggiudicare il servizio in argomento come di seguito riepilogato:
Lotto ULSS Aggiudicatario Prezzo unita-

rio per acces-
so (IVA esclu-

sa)

Importo comples-
sivo annuale re-
lativo ai fabbi-
sogni stimati

(IVA esclusa)

1 - Aulss 1 
Dolomiti

- Aulss 2 
Marca 
Trevigiana

RTI Consorzio VISION Società Cooperativa
Sociale Consortile Onlus - Cooperativa So-
ciale di Solidarietà Promozione Lavoro 7,70 € 1.015.021,70

2 - Aulss 3 
Serenissi-
ma

- Aulss 4 
Veneto 
Orientale

RTI Consorzio VISION Società Cooperativa
Sociale Consortile Onlus - CO.GE.S. Don 
Lorenzo Milani Società Cooperativa Sociale
- Cooperativa Sociale di Solidarietà Promo-
zione Lavoro

7,90

 * 8,97 Vene-
zia Centro

Storico e Isole
Lagunari

€ 1.009.641,03

3 - Aulss 5 
Polesana

- Aulss 6 
Euganea

RTI Consorzio VISION Società Cooperativa
Sociale Consortile Onlus – Croce Verde 
Servizi Società Cooperativa Sociale - Coo-
perativa Sociale di Solidarietà Promozione 
Lavoro

7,97 € 869.407,45

4 - Aulss 7 
Pedemon-

One Emergenza Società Cooperativa So- 7,65 € 570.047,40

Determinazione  n. 193   del 16-5-
2018 

Originale Pag. 7 di 8



tana

- Aulss 8 
Berica

ciale Onlus

5 - Aulss 9 
Scaligera

RTI Veneto in Salute Società Cooperativa 
Sociale Consortile - Consorzio Stabile Cen-
to Orizzonti Società Consortile a Respon-
sabilità Limitata - Fondazione Università 
Ca’ Foscari Venezia

7,12 € 345.099,28

3.di dare atto che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ma diventa ef-
ficace dopo la verifica del  possesso dei  requisiti  di  ordine generale prescritti,  ai  sensi
dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

4.di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.
23 del  D.Lgs.  n.  33 del  14 marzo 2013,  così  come modificato ed integrato dal  D.Lgs
n.97/2016;

5.di pubblicare il presente provvedimento nell’albo online di Azienda Zero.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Sandra Zuzzi

Determinazione  n. 193   del 16-5-
2018 

Originale Pag. 8 di 8
























